
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
CUADRAGESIMO TERCER PERIODO DE SESIONES

Documentos Oficiales*

QUINTA COMISION
Segunda sesión

celebrada el
lunes 26 de septiembre de 1988

a las 15.00 horas
Nueva York

ACTA RESUMIDA DE LA SEGU1~A SESION

Presidente: Sr. OKEYO (Kenya)

Presidente de la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos
y de Presupuesto: Sr. MSELLE

SUMARIO

DECLARACION DEL PRESIDENTE

ELECCION DE LA MESA

ORGANIZACION DE LOS TRABAJOS

• I .1 plt"l"llt•.1· 1I l' ..1.1 ,111,'1;11 .,Ilf,'\\ Ilm\'.. nlt 11,1\ l IItU','\. tune, Jl.'~·rán cn\'lar\C'. l.'llII l., 111111,1 dr un 1l1ll'mhrll

,1, 1.1 Ilt'II').:.11 1"11 tIllo I'-'.HI.I. \ dl'1I1'fl '/"/1'111;0 ti" llllll \1'ml~'W 11 n·tI'llr tlr !tI f('clra dt' !,uM".Io ¡,'/l .•1 J.! Jefa Je la
'11,,\11'11 tk 1.t1. "'" lk 1l0l;\II11L'nlll.. Olú¡alc... tllkma IH ~ 7'~(] ~ {'nllt'tI N.ll1tln.. PIM.I l' mn1rpUr¡IT'.(, en tln

\·ll'l\Ipl.lI IId.h l .•

Distr. GENERAL
A/C.5/43/SR.2
28 de septiembre de 1988

/ ...
ORIGINAL: ESPAÑOLf,P

8080g88-55956

1 •• ' l'I'IH"I '''11l'' \1' plIhlu.uan t1C"pué.. de 1,1 1..1.11I'IJld tlcl pt'Tl1llln de !'It'\UJnC!'I, en un 1,1\l1t ultl '('paradu para
\.hl,II'l1l1ll\lllll



A/C.5/43/SR.2
Español
página 2.

Se declara abierta la sesión a las 15.40 horas.

DECLARACION DEL PRESIDENTE

l. El PRESIDENTE da la bienvenida a todos los miembros de la Comisión, a las
dalegaciones de ob~clrvadores y a 105 representantes de la Secret~ría y d~ las
orgallizac¡one~ ~ a~uciacioiles ~iadicalesl así como a loe rcp~üsantantes de los
U.r:gd!lí3ii10S ~Sb';¡JCidli:r,;,o.uusJ' -Gl OIg;. y otros programas ~l orgaT-"izac':ones :10 J.a~

Naciones Unidas.

(.tI Laa Nacione;;~ G'¿l~cla;:; J.¿¿cWpe.D.;J.i.l. Ui.1a fllnción sing:¡}é:.r Jt valios.í:;lma en el
mant~nirnlallto ~b ~¿ ~~~ l~~~ru~ciu~al y el desarrollo de 103 pueblos. :o~rcsponde

d la QuiuLa (Qffils~~il o~i0nLa~ los a~pactos administrati'Jos, presupus3tsrios y de
p8rsolldi ue 1¿ GC9~~1¿aci~n y ga~a¡¿tizar J¿: ~Ga forma que ~~ta dispOLgil de los
illSL,:Wll"'ül.Ü:::' x...ec\:i::;u:;:i..;¡s A;',-,i:'o alcam';ur 10:3 objetivos d", la Cart.a y cumpli:::- los
mandato~ que so l~ ~~n ~oll~aridc. El actual periodo de sesiones es parti~ular~ente

.impüz:taatc, i-'u.~~-cu ~;.::.\..; 3~ ~stil llegando ti la initad dn1. p.:.rícdo de t.¡-GS .::~ño~

eS tablecluG ,20:...- lL;; ;- ...ictmb10a GI':;.u0ra:' pal::a la apllc~;,.. c.ióll dG 13.3 L't'fo:cmaf] _o:.1'tJeni da::
~i1 la l:esül~ci.¿.c.. ·-;,':"/2:'::; ~ I-Xo.:¡" q"u.e p.r.oceda~ a avaluar 13. 8ituación actuf'.l }: ti

a.GG,l?cal ..i.¿~ r.tcd~~¿u~ lJ.;Jcesa¡".i.as pd¡'a lla\/ar a :DuSL. t8i."mi;:-,o 01 proceso iniciado ..

3" La~ :.Jf1i:.:.icu(-:,-; ,..:..~crCa de los numerosos y difíciles temas que e::lcaminará la ~

Comisión son d.iv,"::;:,<::';;:, pero el :?r¿;sic1ente confía en que, con la colabcradón de
todas las del~g~cloues y de la Mesa, se podrá llegar a acuerdos satisfactorios.

ELECCION DE LA MESA

4. El Sr. MURRAY (Trinidad y Tabago) propone la candidatura del Sr. van den Hout
(Países Bajos) para el cargo de Vicepresidente.

5. El Sr. SINGH (Fiji) propone la candidatura del Sr. Arastou (Ropública Islámica
del Irán) para el cargo de Vicepresidente.

6. El PRESIDEl{TE dice gue, dado que hay solwnente dos candidaturas para los dos
puestos de Vicep~esidente, entiende que la Comisión desee prescindir del voto
secreto.

7. Por aclwodción. e~ ~r. van den Hout (Países Bajos) y el Sr. Arastou (República
Islámica del Irán) auedan elegidos Vicepresidentes.

8. El Sr. ABOLY-BI-KDUASSI (Cote d'Ivoire) propone la candidatura de la
Sra. Rodríguez (Venezuela) para el cargo de Relator.

9. El PRESIDENTE dice que, dado que no hay otras candidaturas, entiende que la
Comisión desea prescindir del voto secreto.

10. Por aclamaGión, la Sra. Rodríguez (Venezuela) queda elegida Relatora.

/ ...

Best



e

A/C.S/43/SR.2
Español
Página 3

11. La S~a. OLDFELT (Suecia), hablando en nombre del Sr. k~neus, representante de
Suecia que ocupó la Presidencia de la Comisión en el anterior período de sesiones,
felicita al Presidente y a los demás miembros de la Mesa por su elección.

ORGANIZACION DE LOS TRABAJOS (A/C.S/43/7; A/C.S/43/L.l)

12, EJ. PRF~2IDENTE se r~ficre él. continuación al r'loc~,-'1lento A/C,Sn3/7, ",<;lativo
a la ñs;_gn8.C]_~n de temas deJ. programa ?. lñ. Qn.int? Ccmi~iól1~ ·3.!l t~C.le se ~;.:~:::lD.n :'i
'? at~n.ciñTI f·~ 1? rorrisión lo,s rf~c(',,·pe!:.dae_~.on8s d.e ' 3. :'esa de la ASa.:li:Ol·~~:," 8c;';rs
la organización del período de sesiones que figuran e~ la s~cción II del
0" ~r.ento A/"~/2S0, Cabe dostacar partic1.tlarmente la reccr::endacién 3 a; del G.cUl"O
.~,~, :1~rI:cr1-.0S IT'lteY.'~Ju.bern~ent01es de al tI') ni.ve! encargado Oí:' O:ll:ümi:1Z'll" :!....i ~:f ":"ci~ l~,:i.:

el-,1 f;·'Y1~:O:·H~.rrj",nt.o acministr2:t:l,"ro y fj nanciero d~ las Naciones Unidas, que :;.'" ¡le::;::;

re-~od~IC~ on ~~:s ~eco~enda~~n~ps: y que g~ refier~ a la necesidad de ar~~v0cha1: al
rn~'-imn los sArv5.cj~0~ disro~ibJ-es~ así com0 l.as reco~~ndaciones sc~re el ~or3~io de
1·· sesiones, En cuanto a 1;;>.3 dispos:tCjOl>3S relativas a. 138 eJ:plicacio:::;:;:;:; ~"';" vol:.c

,1 derecho a co~testar (A!43/2S0, pirro J2), el Pr~sid~nt9 considera ~ue la
f\ <Lsión. debGr'.:L~. ma.ntene!' J.~, práct.ica de ir:o.icar {¿11 SU.S i··::'f;.)rrne~, n la ASnTelbl'3& lo~

país-es qne ha~n~n eXl'llcado su ",:roto" Con, 1"':.:ospecto a l:3.s recc.mend~cionc3 r~l·3.ti~}as

a] !lresllpu<?sto por programas (pár-r, 17), obs8rva que el pl:,zo pare. pre~entar D. la
Comisi6n todos los proyectos de resoluc16n que tengan consecuencias financieras
vence ello de dicj.embre, y señala que si la Asamblea decide reducir la duración
Gel período de sesiones, el plazo deberá ajustarse en consecuencia. La Comisión
debería considerar la posibilidad de aceptar sin debate las recomendaciones de la
Comisión Consultiva sobre las consecuencias financieras de los proyectos de
resolución relativos a cualquier tema, hasta un límite de 25.000 dólares, El
Presidente recomienda a todas las delegaciones que se familiaricen con la
sección II del documento A/43/250 y con la decisión 34/401 de la Asamblea General,
relativa a la racionalización de los procedimientos y la organización de la
Asamblea.

13, Por último, el Presiden e sugiere que la inscripción en la lista de oradores
se cierre 48 horas después de la presentación del tema respectivo, que las
declaraciones se pronuncien en el orden de inscripción y que los representantes que
no estén presentes cuando les corresponda queden para el final de la lista del día,
y que se autorice al Relator a infor.mar directamente a la Asamblea sobre todos los
temas exa~inados, a menos que en algún caso la Comisión decida incluir en su
informe un resumen del debate.

14. De no haber objeciones, entenderá que la Comisión desea proceder de la manera
indicada.

15. Así queda acordado.

16. El PRESIDENTE señala a la atención de la Comisión el programa provisional de
trabajo para el período de sesiones en curso. En la preparación de ese programa se
tuvo en cuenta la disponibilidad de los documentos, el tiempo disponible de los
presidentes de los órganos pertinentes y la distribución del volumen de trabajo a
lo largo del período de sesiones. Cabe señalar el documento A/C.S/43/L.l, relativo
al estado de la documentación de la Quinta Comisión.

/ ...

Best Copy Available



A/C.5/43/SR.2
Español
Página 4

(El Presidente)

17. Como se desprende del programa provisional de trabajo, la Comisión tendrá queexaminar gran parte de los temas en los últimos díaR del período de sesiones. Porello, el Presidente insta a todas las delegaciones a que hagan cuanto antes susdeclaraciones en relación con los temas del programa, de modo que la Comisión puedaconcluir el debate geueral y, de ser necesario, proceder a celebrar consultasoficiosas.

Se levanta la sesión a las 16.40 horas.


